
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO N° 783

Numero Generale 756

del 26/08/2022

OGGETTO:

ATTO ORGANIZZATIVO – 
SOSTITUZIONE RUP NEI 
PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DEL 
SERVIZIO OPERE, LAVORI PUBBLICI, 
MANUTENZIONI E PATRIMONIO.



SETTORE TECNICO
Lavori pubblici e manutenzioni

DETERMINAZIONE

OGGETTO:
ATTO ORGANIZZATIVO – SOSTITUZIONE RUP NEI PROCEDIMENTI DI 
COMPETENZA DEL SERVIZIO OPERE, LAVORI PUBBLICI, 
MANUTENZIONI E PATRIMONIO.

IL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO

Richiamati

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2022 è stata approvata la 
nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 2022/2024 in cui è 
inserito il programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024;

- Il Decreto Sindacale protocollo n. 33026 del 27.06.2022 di conferimento 
dell’incarico Dirigenziale del Settore Tecnico al sottoscritto ing. Luca Baccaro;

Premesso che 

- Il Comune di MAGENTA, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 
55 06.05.2021 e della Determinazione dirigenziale n. 603 del 27.06.2021, nonché 
di successiva proroga operata con la Determinazione dirigenziale n. 539 del 
07.07.2021, ha conferito all’arch. Batacchi Fabrizio l’incarico di posizione 
organizzativa per il Servizio Opere, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio del 
Settore Tecnico del Comune di Magenta, fino al prossimo 30 settembre 2022.

- L’arch. Batacchi Fabrizio è stato nominato, con separati atti, Responsabile Unico del 
Procedimento delle seguenti opere/appalti:

OPERA/APPALTO

  

1 Gestione Dei Servizi Cimiteriali Per Il Periodo Dal 01.02.2022 Al 31.01.2023 – Cig:8920873947

2

Realizzazione Della Pista Ciclabile In Strada Del Fontanile Fagiolo In Prosecuzione Della Pista Ciclabile 
Presente In Via Casati Al Fine Di Collegare Il Territorio Comunale Di Magenta Con Il Territorio 
Comunale Di Corbetta” - Cig: 91909335d8 - Cup: J61b20000820004

3 Riqualificazione Via Garibaldi – Lotto 2 - Cup: J67h18002080004 - Cig: 90272144a7 

4 Realizzazione Nuova Area Skyfitness” – Cig: 9280955659 – Cup: J61b21005750006



5 Lavori Di Messa In Sicurezza Delle Scuole Comunali – Cup J69i22000040005 

6 Realizzazione Nuovi Loculi Presso Il Cimitero Comunale – Cup: J61b21006410004

7
Messa In Sicurezza E Adeguamento Della Passerella Ciclopedonale Sul “Naviglio Grande” In Via Isonzo 
– Frazione Pontevecchio A Magenta (Mi) - Cig 9351989177 - Cup J65f22000480001

8 Adeguamento Sismico Ponte Stradale In Frazione Pontevecchio A Magenta Cup: J61b22001860004 
9 Manutenzione Straordinaria Scuola Pontevecchio Per Ottenimento Cpi  - Cup J62h14000010006

10 Riqualificazione Stadio Comunale - Lotto 01 J69h20000000004

11 Riqualificazione Piazza Del Mercato - Cup J65i18000230004

12 Restauro Conservativo Teatro Lirico – Cup J65f21001580006

13 Manutenzione Straordinaria Complesso Scuola Sud – Cup J65b18002250004

14 Riqualificazione Pavimentazione Stradale Via Pusterla - Lotto 1 – Cup J67h22001260001

15 Riqualificazione Parchi cittadini – cup j68c20000170004

16

Messa In Sicurezza Dei Soffitti Della Scuola Dell’infanzia “San Giuseppe Lavoratore” Mediante La Posa 
In Opera Di Controsoffitti Antisfondellamento - Cup: J65f21000690004 – Cig: Z453497bbd 

17
Lavori Di Manutenzione Straordinaria Strade E Marciapiedi 2021 - Cig 894389714b Cup 
J67h20002830004

18
Abbattimento Barriere Architettoniche Su Marciapiedi Comunali - Cig: 88953399f4 - Cup: 
J63d21001610004 

19 Riqualificazione Stadio Comunale - Lotto 02 - CUP J62H22001110006

20

Intervento Di Ripristino Intonaci E Riparazione Calcestruzzi/Cementi Armati A Vista Della Scuola 
Primaria “Lorenzini” E Della Scuola Secondaria Di Primo Grado “Iv Giugno 1859” In Via Isonzo F.Ne 
Pontevecchio A Magenta (Mi) Cig: 9168588e28 Cup: J68b20000880004 

21 Redazione Dei Piano Di Eliminazione Delle Barriere Architettoniche Peba E Piattaforma Webgis 

22

Partenariato Pubblico Privato (Ppp) Ai Sensi Artt 180 E 183 Del D.Lgs 50/2016 Per La Progettazione 
Definitiva, Riqualificazione, Finanziamento, Perfetta Manutenzione (Ordinaria E Straordinaria) E 
Servizio Energia Per Anni 15 Degli Impianti Di Illuminazione Pubblica Dei Comuni Di Magenta E Santo 
Stefano Ticino Oltre Che Lavori Di Relamping Degli Edifici Pubblici Comunali Cig 880073329f  Cup 
J69j18000360005 

Considerato che:

- l’arch. Fabrizio Batacchi cesserà il prossimo 30 settembre 2022 decadendo quindi 
dalle funzioni di Responsabile Unico dei differenti procedimenti aperti presso il 
Servizio Opere, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio;

- alla data attuale il Comune di Magenta non ha avviato la procedura ex art. 110 per 
la selezione di figura tecnica e che, per le tempistiche, non è quindi possibile dare 
continuità con l’attuale figura dell’arch. Fabrizio Batacchi a tutti i procedimenti 
sopra citati; 

- la gran parte dei sopra elencati procedimenti risulta essere finanziato con fondi 
Regionali e/o Ministeriali per i quali sono previste precise tempistiche e procedure 
inderogabili di rendicontazione per il mantenimento del finanziamento stesso;

- al fine di garantire la continuità delle procedure amministrative in essere per i 
differenti procedimenti e garantire un corretto periodo di affiancamento e di 
passaggio di consegne, risulta opportuno individuare prima della cessazione 
dell’incarico dell’attuale RUP arch. Fabrizio Batacchi i nuovi RUP, all’interno 



dell’unità organizzativa, che dovranno prendere in carico i differenti procedimenti;

Ritenuto pertanto necessario procedere, a fronte delle predette considerazioni e per 
la salvaguardia delle procedure degli interventi sopra richiamati, alla immediata 
sostituzione dell’attuale R.U.P., mediante la nomina di nuovi R.U.P.;

Vista la Linea guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni», che testualmente:

- 2.1. Per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, 
le stazioni appaltanti, con atto formale del dirigente o di altro soggetto responsabile 
dell’unità organizzativa, individuano un RUP per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione. Il RUP svolge i propri compiti con il 
supporto dei dipendenti dell’amministrazione aggiudicatrice. 

- 2.2. Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del 
codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 
dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 
suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche.

Tutto ciò premesso e considerato

Visto il D.Lgs. 267/2000

Visto l’art. 107, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, dell’art. 107 
del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione

Accertata, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, c. 2 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli, la regolarità tecnica 
attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e che si intendono qui integralmente riportate e trascritte;

2. di nominare con decorrenza 01 settembre 2022, per le motivazioni di cui in 
premessa che qui si intendono interamente richiamate, i seguenti nuovi 
Responsabili Unici del Procedimento:

OPERA/APPALTO NUOVO RUP 

   

1 Gestione Dei Servizi Cimiteriali Per Il Periodo Dal 01.02.2022 Al 31.01.2023 – Cig:8920873947 Geom. Pierantonio 
Faccendini

2
Realizzazione Della Pista Ciclabile In Strada Del Fontanile Fagiolo In Prosecuzione Della Pista Ciclabile 
Presente In Via Casati Al Fine Di Collegare Il Territorio Comunale Di Magenta Con Il Territorio 
Comunale Di Corbetta” - Cig: 91909335d8 - Cup: J61b20000820004

Ing. Giorgia Jago

3 Riqualificazione Via Garibaldi – Lotto 2 - Cup: J67h18002080004 - Cig: 90272144a7 Ing. Laura Cracco
4 Realizzazione Nuova Area Skyfitness” – Cig: 9280955659 – Cup: J61b21005750006 Arch. Paolo Ripamonti
5 Lavori Di Messa In Sicurezza Delle Scuole Comunali – Cup J69i22000040005 Ing. Laura Cracco

6 Realizzazione Nuovi Loculi Presso Il Cimitero Comunale – Cup: J61b21006410004 Geom. Pierantonio 
Faccendini



7 Messa In Sicurezza E Adeguamento Della Passerella Ciclopedonale Sul “Naviglio Grande” In Via Isonzo 
– Frazione Pontevecchio A Magenta (Mi) - Cig 9351989177 - Cup J65f22000480001 Ing. Giorgia Jago

8 Adeguamento Sismico Ponte Stradale In Frazione Pontevecchio A Magenta Cup: J61b22001860004 Ing. Giorgia Jago

9 Manutenzione Straordinaria Scuola Pontevecchio Per Ottenimento Cpi  - Cup J62h14000010006 Ing. Laura Cracco

10 Riqualificazione Stadio Comunale - Lotto 01 J69h20000000004 Ing. Giorgia Jago
11 Riqualificazione Piazza Del Mercato - Cup J65i18000230004 Ing. Giorgia Jago
12 Restauro Conservativo Teatro Lirico – Cup J65f21001580006 Ing. Giorgia Jago
13 Manutenzione Straordinaria Complesso Scuola Sud – Cup J65b18002250004 Ing. Giorgia Jago

14 Riqualificazione Pavimentazione Stradale Via Pusterla - Lotto 1 – Cup J67h22001260001 Arch. Paolo Ripamonti

15 Riqualificazione Parchi cittadini – cup j68c20000170004 Arch. Paolo Ripamonti

16 Messa In Sicurezza Dei Soffitti Della Scuola Dell’infanzia “San Giuseppe Lavoratore” Mediante La Posa 
In Opera Di Controsoffitti Antisfondellamento - Cup: J65f21000690004 – Cig: Z453497bbd Ing. Giorgia Jago

17 Lavori Di Manutenzione Straordinaria Strade E Marciapiedi 2021 - Cig 894389714b Cup 
J67h20002830004 Arch. Paolo Ripamonti

18 Abbattimento Barriere Architettoniche Su Marciapiedi Comunali - Cig: 88953399f4 - Cup: 
J63d21001610004 Ing. Laura Cracco

19 Riqualificazione Stadio Comunale - Lotto 02 - CUP J62H22001110006 Ing. Giorgia Jago

20
Intervento Di Ripristino Intonaci E Riparazione Calcestruzzi/Cementi Armati A Vista Della Scuola 
Primaria “Lorenzini” E Della Scuola Secondaria Di Primo Grado “Iv Giugno 1859” In Via Isonzo F.Ne 
Pontevecchio A Magenta (Mi) Cig: 9168588e28 Cup: J68b20000880004 

Ing. Giorgia Jago

21 Redazione Dei Piano Di Eliminazione Delle Barriere Architettoniche Peba E Piattaforma Webgis Arch. Maria Abbate

22

Partenariato Pubblico Privato (Ppp) Ai Sensi Artt 180 E 183 Del D.Lgs 50/2016 Per La Progettazione 
Definitiva, Riqualificazione, Finanziamento, Perfetta Manutenzione (Ordinaria E Straordinaria) E 
Servizio Energia Per Anni 15 Degli Impianti Di Illuminazione Pubblica Dei Comuni Di Magenta E Santo 
Stefano Ticino Oltre Che Lavori Di Relamping Degli Edifici Pubblici Comunali Cig 880073329f  Cup 
J69j18000360005 

Geom. Pierantonio 
Faccendini

3. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e 
conseguentemente diviene esecutiva contestualmente alla sua assunzione;

4. di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel 
rispetto della vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa 
del Sito Istituzionale ai sensi del D.Lgs. n°33/2013.

Il Dirigente del settore
BACCARO LUCA / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


